
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,269 26,062 32,207

1.기타 교직원보수 55,449 23,242 32,207

1.교직원대체인건비 55,449 23,242 32,207

1.기간제교원인건비 55,449 23,242 32,207

1.기간제교원인건비 50,991 21,784 29,207 (성립전_2추)기본급 : 15,867,000 = 15,867,000

(성립전_2추)정근수당 : 793,390 = 794,000

(성립전_2추)특수수당 : 420,000 = 420,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_2추)담임업무수당 : 780,000 = 780,000

(성립전_2추)교원연구비 : 420,000 = 420,000

(성립전_2추)시간외수당 : 405,530 = 406,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,173,000 = 3,173,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,966,230 = 3,967,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,040,000원

*1교=
1,040,000

2.기간제교원법정부담금 4,458 1,458 3,000
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

3,000,000 =
3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,820 0

1.교직원역량강화 2,550 2,550 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 270 270 0

1.교직원동아리지원 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.학생복지/교육격차 해소 247,945 215,213 32,732

1.급식 관리 147,285 120,799 26,486

1.학교급식운영 147,285 120,799 26,486

1.급식재료구입비 124,393 97,077 27,316
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1.급식용식재료비 124,393 97,077 27,316
(성립전_2추)식품비(목) : 24,366,000원*1

식=
24,366,000

(성립전_2추)친환경농산물(목) : 

2,648,000원*1식=
2,648,000

(성립전_2추)부식비(목) : 302,000원*1식= 302,000

2.우유급식비 4,514 8,976 -4,462

1.우유급식비 4,514 8,976 -4,462 우유대금(수) : -44,620원*50명*2일= -4,462,000

3.급식운영비 18,378 14,746 3,632

1.공무직인건비 391 391 0

2.일반수용비 16,467 13,335 3,132 (성립전_2추)소모품구입 : 504,000원*3회= 1,512,000

(성립전_2추)급식기구유지보수비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)도시가스요금 : 510,000원*2

회=
1,020,000

3.전기요금 1,520 1,020 500 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 26,271 27,860 -1,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,931 12,520 -1,589

1.학생건강검사 1,921 2,034 -113

1.학생복지비 1,921 2,034 -113 2,3,5,6학년구강검사 : -9,430원*12명= -113,000

2.보건실운영 3,165 5,741 -2,576

1.일반수용비 984 3,320 -2,336 교직원결핵검진 : -50,000원*4회= -200,000

방역물품구입 : -427,380원*5회 = -2,136,000

2.운영수당 400 450 -50
교직원심폐소생술교육강사비 : -50,000워

*1회=
-50,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,396 1,396 0

5.비품구입비 185 375 -190 보건실기구확충 : -190,000원*1회= -190,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 885 885 0

2.비품구입비 115 115 0

4.보건실 교육환경개선 비품 구입 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0

5.급식종사자폐암건강검진비 350 250 100

이호정 2023년 12월 05일 11시 40분 18초 2 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 350 250 100
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

100,000원 =
100,000

6.여학생 위생용품 지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

7.교직이수자 교직실습비 200 200 0

1.일반수용비 35 35 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

8.심폐소생술 교육 교구 구입비 1,665 1,665 0

1.비품구입비 1,665 1,665 0

9.[국고]흡연예방우수학교지원 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육과정 워크숍 식비 : 

30,000원*30회=
900,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 15,340 15,340 0

1.먹는물관리 4,593 4,593 0

1.일반수용비 4,593 4,593 0

2.공기질측정 8,457 8,457 0

1.일반수용비 8,457 8,457 0

3.방역관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

3.학생복지 74,389 66,554 7,835

1.교육복지우선 40,000 39,000 1,000

1.교육복지사업 운영비 6,000 5,000 1,000

1.운영수당 5,445 4,445 1,000
(성립전_2추)개인별1:1맞춤상담 : 50,000

원*20회=
1,000,000

2.교육운영비 555 555 0

2.원도심학교 활성화 운영비 29,000 29,000 0

1.운영수당 25,655 27,040 -1,385 기악 강사수당 : -490,000원*1식= -490,000

주제통합수업 강사수당 : -895,000원*1식= -895,000

2.교육운영비 3,345 1,960 1,385 기악 운영비 : 300,000원*1식= 300,000

주제통합수업 운영비 : 1,085,000원*1식= 1,085,000
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3.회복중심생활교육(터다지기) 운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 34,389 27,554 6,835

1.졸업앨범제작 2,080 2,145 -65

1.학생복지비 2,080 2,145 -65 졸업앨범제작(수) : -65,000원*1식= -65,000

2.학생교과서구입 25,409 25,409 0

1.교육운영비 25,409 25,409 0

3.전북에듀페이입학지원금 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*23명*1회=
6,900,000

3.기본적 교육활동 80,860 82,142 -1,282

1.교과 활동 52,716 49,482 3,234

1.교과활동지원 32,102 32,102 0

1.학습준비물구입 6,720 6,720 0

1.학습준비물 6,720 6,720 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.교수학습지원 1,882 1,882 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

4.기초학력두드림지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교과보충프로그램운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

6.학습지원튜터운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 11,200 11,200 0
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2.과학 교과활동 2,810 2,810 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

3.체육 교과활동 2,260 2,260 0

1.교과운영 2,260 2,260 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 710 710 0

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 1,186 1,200 -14

1.교과운영 1,186 1,200 -14

1.교육운영비 1,186 1,200 -14 영어체험센터차량임차료 : -14,000원*1회= -14,000

6.특수교육교과활동 12,858 9,610 3,248

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 610 610 0

2.교육운영비 4,270 4,270 0 장애이해및인권교육 : -210,000원*1회= -210,000

교수학습자료 구입 : -350,000원*2회= -700,000

주제통합활동 운영 : 910,000원*1회= 910,000

2.방과후학교 7,478 4,230 3,248

1.교육운영비 7,478 4,230 3,248 (성립전_2추)외부방과후 : 850,000원*2회= 1,700,000

(성립전_2추)내부방과후 : 255,000원*2회= 510,000

(성립전_2추)통학비 : 513,000원*2식= 1,026,000

(성립전_2추)통학비 : 12,000원*1회= 12,000

3.제17회 전국장애학생 체육대회 훈련비500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 28,144 32,660 -4,516

1.자율활동 9,600 9,930 -330

1.학생회활동지원 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.학예회 670 1,000 -330

1.교육운영비 670 1,000 -330 공연물품 : -330,000원*1회= -330,000

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 15,044 19,750 -4,706

1.수학여행 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.현장학습 8,444 13,150 -4,706

1.교육운영비 8,444 13,150 -4,706 차량임차료(수) : -1,976,000원*1식= -1,976,000

입장료 등 기타경비(수) : -2,730,000원*1

식=
-2,730,000

3.동아리활동 3,500 2,980 520

1.동아리활동 1,600 1,080 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

520,000원*1회=
520,000

2.학생복지비 1,080 1,080 0

2.학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.선택적 교육활동 346,001 321,033 24,968
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1.방과후학교 운영 333,648 308,680 24,968

1.방과후학교운영 200,877 197,577 3,300

1.교과프로그램 55,877 52,577 3,300

1.운영수당 45,095 42,120 2,975
(성립전_2추)(목)방과후강사료 : 35,000원

*17회*5월=
2,975,000

2.교육운영비 8,922 8,597 325
(성립전_2추)(목)수업물품등 : 32,500원

*10과정*1회=
325,000

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

2.특기적성교육 145,000 145,000 0

1.운영수당 130,000 130,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.돌봄교실운영 132,771 111,103 21,668

1.돌봄교실운영 103,054 82,286 20,768

1.운영수당 24,955 25,480 -525
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*34

일=
2,380,000

강사비 : -35,000원*83시간= -2,905,000

2.전기요금 2,905 0 2,905 전기요금 : 2,905,000원*1식= 2,905,000

3.교육운영비 74,194 55,806 18,388 운영비 : 6,300원*30명*34일= 6,426,000

방학중식비 : -6,300원*30명*34일= -6,426,000

(성립전_2추)간식비 : (2,000원*75명*122

일)+(2,000원*44명*1일)=
18,388,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄전담사운영 3,200 3,200 0

1.기간제근로자인건비 3,200 3,200 0

3.엄마품온종일돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 4,530 4,530 0

4.돌봄교실 환경개선사업 20,517 19,617 900

1.일반수용비 15,877 14,977 900
(성립전_2추)비상벨설치 : 450,000원*2실 

=
900,000

2.비품구입비 4,640 4,640 0

2.독서활동 12,353 12,353 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 12,353 12,353 0

1.도서관운영 12,353 12,353 0

1.교육운영비 2,644 2,644 0

2.도서구입비 9,709 9,709 0

5.교육활동 지원 94,507 93,161 1,346

1.교무업무 운영 8,705 8,375 330

1.교무학사운영 8,705 8,375 330

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.교육활동홍보 3,730 3,400 330

1.교육운영비 3,730 3,400 330 홍보용품구입 : 330,000원*1회= 330,000

3.입학식 및 졸업식 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 20,376 19,360 1,016

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 550 550 0

2.학교폭력예방 9,776 8,640 1,136

1.안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교폭력예방교육운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.찾아가는 학교폭력 예방 연극 5,236 5,100 136

1.운영수당 1,616 1,480 136
(성립전_2추)강사비 : 17,000원*1명*8시간

=
136,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,620 3,620 0

4.교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심서비스(녹음기 구입 

등) : 80,000원*12대=
960,000

(성립전_2추)사용료 및 운영비 : 40,000원

*1회=
40,000

3.학생안전교육 8,100 8,220 -120

1.안전교육 8,100 8,220 -120

1.교육운영비 8,100 8,220 -120 119안전체험교육운영비 : -3,000원*40명= -120,000

3.학습지원실 운영 31,426 31,426 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 31,026 31,026 0

1.학교정보화지원 17,054 17,054 0

1.일반수용비 11,104 11,104 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.무선망추가구축 13,972 13,972 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 12,222 12,222 0

4.교육여건 개선 34,000 34,000 0

1.교육환경개선 34,000 34,000 0

1.교육환경개선물품구입 34,000 34,000 0

1.비품구입비 34,000 34,000 0

6.학교 일반운영 207,907 202,732 5,175

1.학교기관 운영 40,861 38,509 2,352

1.부서기본운영 28,630 28,630 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 8,004 8,004 0

1.일반업무추진비 5,004 5,004 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,626 20,626 0

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.기타공공요금 202 202 0

3.여비 13,900 13,900 0

2.행정지원인력운용 12,231 9,879 2,352

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비12,231 9,879 2,352

1.기간제근로자인건비 12,231 9,879 2,352
(성립전_2추)인건비 : 784,000원*1명*3개

월=
2,352,000

2.시설 장비 유지 160,446 157,623 2,823

1.학교시설장비유지 160,446 157,623 2,823

1.공공요금및제세공과금 49,047 45,224 3,823

1.전기요금 24,424 24,424 0

2.상하수도료 15,323 10,500 4,823 상하수도료 : 4,823,000원*1식= 4,823,000

3.기타공공요금 9,300 10,300 -1,000 인터넷통신비 : -600,000원*1식= -600,000

전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

2.시설관리용역 15,116 15,116 0

1.일반수용비 15,116 15,116 0

3.시설일반관리 25,910 24,910 1,000

1.일반수용비 25,910 24,910 1,000 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.당직관리 45,373 47,373 -2,000

1.기간제근로자인건비 40,093 42,093 -2,000 경비(당직) 연차수당 : -800,000원*1명= -800,000

경비(당직) 퇴직금 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

미화원인건비 : 800,000원*1명= 800,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0
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예산액
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예산액
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5.(가칭)전북교육박물관 임시수장고 운영비25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,758 1,758 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 8,242 8,242 0

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,800 5,800 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미회 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.여비 120 120 0

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0

3.학부모책모임운영 500 500 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

세출합계 1,035,489 940,343 95,146
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